
浙江新安化工集团股份有限公司

浙江新安迈图有机硅有限责任公司

5.2 万吨 /年高性能有机硅新材料改建项目

环 境 影 响 报 告 书

（公示稿）

浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司

Zhejiang Environment Technology Co., Ltd.

二〇二一年四月





浙江新安迈图有机硅有限责任公司 5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 I 杭州市余杭区联创街 199号

目 录

1 前言.......................................................................................................................................1
[...]
厂界无组织

TSP 0.141~0.283 1

GB
31571-20

15

达标

LYJC[2019]G字第 088号、

LYJC[2019]G字第 267号、

LYJC[2019]G字第 506号、

LYJC[2019]G字第 718号

HCl ＜0.02~0.062 0.2 达标

非甲烷总烃 0.46~2.32 4 达标

甲醇 ＜0.067~0.082 12 达标

氯甲烷 ＜0.44 / 达标

3.6.1.3环境防护距离要求

企业生产区需设定 300m卫生防护距离，目前项目卫生防护距离符合原环评核定的

距离要求，无敏感点。

3.6.2废水污染防治措施及达标情况

3.6.2.1废水污染防治措施

1、现有已建项目废水收集措施

企业现有已建项目废水收集措施汇总表见表 3.6-4。



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 74 杭州市余杭区联创街 199号

表 3.6-4 各类废水收集处置方式表

分期 项 目 车间收集池 处理方式及最终去向

一期

氯甲烷合
成装置

设备地面冲洗、初期
雨水等

40m3 进入厂区污水站处理

单体合成
装置

废触体设备清洗塔
废水

管道
进入 904/924中和沉淀、压滤后上清液泵输送

至污水站处理
设备地面冲洗、初期

雨水等
2×3.045m3 进入厂区污水站处理

单体分离
装置

设备地面冲洗、初期
雨水等

22.5m3 进入厂区污水站处理

二甲水解
装置

水解酸性废水、中和
水解废水

43m3 进入厂区污水站处理

裂解及环
体蒸馏装

置

设备地面冲洗、初期
雨水等

6m3 进入厂区污水站处理

含氢硅油
装置

水解含盐废水 管道 脱脂预处理后进入厂区污水站处理

设备地面冲洗、初期
雨水等

10m3 进入厂区污水站处理

二期

氯甲烷合
成装置

设备地面冲洗、初期
雨水等

42m3 进入厂区污水站处理

单体合成
装置

废触体设备清洗塔
废水

管道
进入 904/924中和沉淀、压滤后上清液泵输送

至污水站处理

设备地面冲洗、初期
雨水等

2×3.045m3 进入厂区污水站处理

单体分离
装置

设备地面冲洗、初期
雨水等

41m3 进入厂区污水站处理

二甲水解
装置

二甲水解废水 管道
进入厂区污水站高浓废水（MVR）处理后进

入污水站综合废水处理系统

酸性废水、设备地面
冲洗、初期雨水等

45m3 进入厂区污水站处理

裂解及环
体蒸馏装

置

设备地面冲洗、初期
雨水等

6m3 进入厂区污水站处理

含氢硅油
装置

含盐废水 管道
进入厂区污水站高浓废水（MVR）处理后进

入污水站综合废水处理系统
设备地面冲洗、初期

雨水等
10m3 进入厂区污水站处理

循环冷却水系统 循环冷却水排污水 / 进入厂区污水站处理

罐区 初期雨水等 各罐区收集池 送厂区污水站处理
固废仓库 渗滤液池 3.6 m3 去厂区废水处理站处理

焚烧炉及应急废气处
理设施

废气洗涤水和检修
及地面冲洗废水

4m3 进入厂区污水站处理

全厂 生活污水 / 经化粪池预处理后去厂区废水处理站处理
事故池 事故废水 7000 m3 去厂区废水处理站处理

2、废水处理站

企业现有 1200吨/天处理能力废水处理站，采用物化+生化处理工艺，详见下文。

1）设计进出水标准

MVR装置设计处理能力 50t/d，设计进水含盐量 2×105mg/L；高浓废水设计处理能

力 250t/d，设计进水 COD 小于 6000mg/l，含盐量 1.0×104mg/L。综合调节池设计进水

COD小于 2000mg/l。

生产和生活污水经厂内污水站处理达到《污水综合排放标准》GB8978-1996的一级



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 75 杭州市余杭区联创街 199号

标准后纳入到建德市园区污水处理厂建德市三江生态管理有限公司，具体指标如下：

CODCr≤100mg/L； BOD5≤20 mg/L；SS≤70 mg/L；总铜≤0.5mg/L；总锌≤2.0mg/L；氨氮

（以 N计）≤15mg/L；总磷≤0.5mg/L；AOX≤1.0mg/L；pH：6~9。

2）工艺流程简介

A、废水预处理措施

①装置废水预处理措施

新安迈图除了污水站的废水预处理设施，在现有装置区也设置了二套装置废水预处

理处理系统，分别为 999-43和 999-65，其中 999-65兼具废气处理功能。

999-43 工段：由中和单元和压滤单元组成，处理来自MCS 单体合成工段（902、

903）以及废触体失活工段（904）的废水，废水中主要含硅粉、铜和酸性介质。废水进

入地下沉淀池 A（D-4307），通过氮气鼓泡，然后去中和罐（D-4308）用 32%的 NaOH

水溶液中和，中和后的含尘废水返回 D4307，与 D-4308进行循环，PH稳定后，再通过

隔膜泵将含尘废水送入压滤机压滤操作，压滤机清水去地下沉淀池 B（D-4310）作进一

步的沉淀，最终从沉淀池 B 排出的废水送往污水处理厂作进一步的处理。压滤机压滤

后定期对板框卸泥，使用铁制方槽包装，作为危废处理。

999-63 工段：由中和单元和压滤单元组成，处理来自 MCS 单体合成工段（922、

923）以及废触体失活工段（924）的废水，废水中主要含硅粉和酸性介质。废水进入地

下沉淀池 A（D-6307），通过氮气鼓泡，然后去中和罐（D-6308）用 32%的 NaOH 水

溶液中和，中和后的含尘废水返回 D6307，与 D-6308进行循环，PH稳定后，再通过隔

膜泵将含尘废水送入压滤机压滤操作，压滤机清水去地下沉淀池 B（D-6310）作进一步

的沉淀，最终从沉淀池 B 排出的废水送往污水处理厂作进一步的处理。压滤机压滤后

定期对板框卸泥，使用铁制方槽包装，作为危废处理。

999-65 工段：盐酸储罐废气洗涤水连同来自二甲基二氯硅烷水解工段（928、908）

的废水、来自含氢硅油 999-64 工段的废水进中和池 D-6512 进行中和，中和后的废水

统一排往企业污水站处理。

②高盐废水预处理MVR装置

二甲水解碱性废水首先通过现有调节池收集预处理后用泵均匀送入MVR蒸发脱盐

装置，通过低能耗蒸发系统，目前将废水中的盐从 1%浓缩到 5%左右。该装置采用两套

节能、处理量为 50t/d的 MVR蒸发装置，蒸汽冷凝水直接进入生化系统或中间水池。

而浓缩液返回综合利用用于废触体失活废水，根据企业统计，2019年进入MVR二甲水



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 76 杭州市余杭区联创街 199号

解碱性废水量为12994t/a，含盐量约1%，浓缩到5%，统计得到的MVR浓缩液量约600t/a。

隔油沉淀池产生的沉淀污泥则送入污泥浓缩罐初步浓缩后，再送入污泥脱水机制成泥饼

外运处置。污泥浓缩罐和污泥脱水机脱出的污泥水回流至现有调节池。

图3.6-2MVR装置工艺流程简图

MVR蒸发器，即机械式蒸汽再压缩蒸发器。其原理是利用高能效蒸汽压缩机，对

蒸发产生的二次蒸汽压缩做功，二次蒸汽热焓 H1 增加到 H2，压力 P1 升至 P2，温度

T1升至 T2。被压缩后的二次蒸汽（H2，P2，T2），被送往蒸发系统的加热器，对系统

内的料液再进行加热，释放热能的二次蒸汽冷凝后离开蒸发系统。系统内料液浓度被提

高。整个系统运行时所需要的能量就是将二次蒸汽热焓 H1增加到 H2所需要的电能。

汽水走向如下：

高盐废水→预热（与蒸发冷凝水预热）→MVR升膜蒸发器离加强制循环蒸发器→

浓缩结晶出料→母液回用到废触体失活工段

蒸发产生的二次蒸汽→气液分离→压缩机压缩→MVR升膜蒸发器加强制循环蒸发

器→预热器→装置循环使用。

③高浓废水预处理：高级氧化系统

预处理后的高盐废水、单体合成设备冲洗水、单体合成尾气洗涤废水、地面冲洗废

水经调节池混合均匀后，由泵提升至中和沉淀池和气浮池初步处理后送入高级氧化装

置，高效降解废水的 COD，然后进入混凝沉淀池，沉降分离去除废水悬浮物后送入生

化系统合并处理。气浮池浮渣和沉淀池污泥送入新建污泥浓缩池初步浓缩后，泵入新增

污泥脱水机制成泥饼外运处置。污泥浓缩池上清液和新增污泥脱水机压滤出水回流至新

建调节池。



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 77 杭州市余杭区联创街 199号

该套高级氧化装置系统采用全德国成套设备进口，处理能力为 250吨/天。有机硅废

水排入水池并进行预处理后，经泵提升进入紫外高级氧化处理系统进行氧化处理。在废

水进入一级紫外反应器之前，首先进行 pH值调节，并投加一定的反应助剂（Fe类）和

双氧水。废水进入反应器后，在紫外光照射下，产生氧化性极强的羟基自由基和激发态

的有机物，进入反应釜后借助热力学反应机理对各类难降解有机物进行断链/开环氧化，

在第一级反应器和反应釜间形成循环处理。然后依次进入第二、第三、第四、第五级反

应装置进行处理，第五级出水在 pH调节罐中加碱调节 pH后进入后续沉淀系统。

图3.6-3 高级氧化系统工艺流程简图

B、综合污水处理工艺

经预处理后的高浓废水和低浓废水在中间水池混合均匀后，由泵提升至两级复合厌

氧池（由原 PSB池和水解池改造），经厌氧微生物的水解、酸化和甲烷化作用，去除废

水中大部分有机污染物，并通过分子结构的改变（开环、断键、裂解基团取代、还原等），

将废水中的大分子、难生物降解的有机物水解转化成小分子、易生物降解的溶解性有机

物，提高后续生化处理效率。厌氧池出水自流至好氧生化池，通过好氧微生物的高效降

解去除废水中的剩余易生物降解有机物，好氧池出水经二沉池沉降分离后，出水自流至

混凝沉淀池，沉降去除废水中的大部分悬浮物。沉淀池出水通过规范化排污口达标纳管



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 78 杭州市余杭区联创街 199号

排放。

综合污水处理过程中产生的污泥和混凝沉淀池 2在污泥浓缩池内经重力浓缩后，由

污泥泵送入污泥脱水机脱水，产生的泥饼外运处置，污泥浓缩池的上清液和污泥脱水机

脱出的污水回流至前端中间水池，避免二次污染。



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 79 杭州市余杭区联创街 199号

图3.6-4 现有污水站工艺流程简图

调节池 （现有）

二甲水解碱

性废水等

母液
综合利用

MVR装置

调节池（新建）单体合成废水 混凝气浮池 格栅集水池

高级氧化装置

出水氯离子浓度小

于 5000
mg/L，TDS 小于

10000mg/L
冷凝液

生活污水

循环排污水

初期雨水等
中间水池 两级厌氧池 接触氧化池 二沉池

现有污泥浓缩池污泥脱水机泥饼外运处置

混凝沉淀池 2规范排污口达标纳管排放

污泥浓缩池 新增脱水机 泥饼外运处置

上清液和压滤出

上清液和压滤出

混凝沉淀池 1

沉淀污泥

沉淀污泥

除油反应池 新增脱水机

泥饼外运处置

滤液
滤液暂存池

.



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 80 杭州市余杭区联创街 199号

3.6.2.2废水达标可行性分析

1、污水站去除效率

根据 2019 年全年在线监测数据，企业现有废水年排放量约 19万 t/a，平均

日处理能力约 570t，其中，高浓废水量约 180t/d，均在废水站 1200t/d综合废水

和 250t/d高浓废水处理负荷内。根据 2018年现有项目验收监测数据（资料来源：

浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20万吨/年有机硅单体项目、10万吨/年聚硅

氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告（修正稿）），现有污水站各单元的去

除效率实际监测结果详见表 3.6-5，由表可知，污水站进出水水质及去除效率可

以达到设计要求。废水中铜、锌等重金属含量极少，经混凝沉淀后可基本去除。

表 3.6-5 废水各单元实际去除效率

水质指标
2019年
水量 t/a

CODcr
NH3-N
（TN）

氯离子

MVR
进水 18131 1680 1.7 156000
出水 18131 655 0.785 116

去除率 / 96.1% 53.8% 99.9%
高浓调节池 出水 7200 3829 0.341 /

综合污水处理系统

综合中间水

池进水
190069 1040 0.396 /

最终出水 190069 92 1.73 /
去除率 / 91.16% / /

目前纳管标准 100 15 /

2、污水总排放口

（1）例行监测

废水总排口监测结果见表 3.6-6，根据监测报告结果，废水排放可满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标准及相应纳管标准。

表 3.6-6 企业总排口监测数据汇总（除 pH外，mg/l）

年份 pH COD 氨氮 SS BOD
5

石油

类
总磷

总

锌

总

铜

三氯

甲烷

ug/l
AO
X

数据来

源

2019
年 6

7.14~7.
19 77~80 0.934~

0.946
6~
9

6.7~
6.9

0.2~0
.25

0.078
~0.08
2

0.1
47
~0.
153

＜
0.0
5

1.27
~1.4
4

0.41
6~0.
861

LYJC[2
019]W
字第

381号

2019
年 12

7.25~7.
34 90~98 5.15~5

.17
7~
10

2.7~
3.6

1.19~
1.36

0.115
~0.12
4

1.5
2~
1.6